Ata 122 da 122ª Reunião da 4ª SLeg da 18ª legislatura 09/10/12 Página 1 de 3

ATA  CENTO  E  VINTE  E  DOIS  DA  CENTÉSIMA  VIGÉSIMA  SEGUNDA  REUNIÃO  DA  QUARTA  SESSÃO
LEGISLATIVA  DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM NOVE DE OUTUBRO DE DOIS MIL E DOZE

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e doze, reuniu-se em Sessão Ordinária a Câmara
Municipal  de  Pelotas  com  a  presença  dos  vereadores  Diaroni  Santos  (PT),  Waldomiro  Lima
(PRB),  Vitor  Roger  Machado Ney (Roger  Ney)  (PP),  Luiz  Eduardo Brod Nogueira  (Professor
Adinho)  (PPS) e  Pedro  Godinho da Silva  (Pedrinho)  (PSD).  Por  haver  quorum regimental  no
Plenário  Bernardo Olavo Gomes de Souza,  o Presidente Vereador  Professor Adinho declarou
abertos os trabalhos às oito horas e quarenta minutos e solicitou ao Vereador Roger Ney para
que, atuando como secretário ad hoc, dê conhecimento ao Plenário sobre o que se encontra no
expediente. Do EXPEDIENTE constou o registro das Atas nº 120 e 121/2012. Também constou o
registro dos seguintes documentos:  Protocolo nº 4716/2012 - Nota de esclarecimento do Vice-
Prefeito Fabrício Ckless Tavares a respeito da manifestação divulgada na imprensa no dia vinte e
quatro de setembro de dois mil e doze; Protocolo nº 4753/2012 – Ofício do Gabinete nº 766/2012
encaminhando  resposta ao  Pedido de Providências nº 2160/2012, do vereador Roger Ney, que
Propõe o envio de expediente à Secretaria Municipal de Qualidade Ambiental (SQA) solicitando a
poda das árvores da pracinha de lazer localizada à rua José Rizzolo, número duzentos e vinte e
três, na Cohab Lindóia  (encaminhado em nove de maio de dois mil e doze, Ata nº 052/2012) e
P  rotocolo nº 4754/2012   – Ofício do Gabinete nº 767/2012 encaminhando resposta ao Pedido de
Providência nº 4290/2012, do vereador Milton Martins,  que  Propõe que seja encaminhado ao
Poder Executivo o pedido para revisão e desentupimento da rede de esgoto existente na rua
Arthur Haubach, no bairro Sítio Floresta (encaminhado em cinco de setembro de dois mil e doze,
Ata  nº  107/2012). Do  SUMÁRIO  DAS  PROPOSIÇÕES constou  a  leitura  dos  seguintes
encaminhamentos:  Pedido  de  Providência  nº  4734/2012,  do  Vereador  Waldomiro  Lima,  que
Solicita à Secretaria de Qualidade Ambiental  (SQA) que seja feita a retirada de duas árvores
(eucaliptos)  localizadas  na  rua  Bento  Martins  esquina  com  rua  General  Neto;  Pedido  de
Providência nº 4735/2012, do vereador Waldomiro Lima, que  Solicita à Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos (SSU) que seja feita a limpeza do canal existente na rua do Pântano (no final
da rua Anchieta);  Requerimento nº 4736/2012, do vereador Beto da Z-3, que  Propõe audiência
pública na Câmara Municipal para discutir a instalação da Passarela do Samba nas proximidades
do Centro de Eventos, em Pelotas, às dez horas do dia nove de novembro de dois mil e doze;
Pedido  de  Providência  nº  4755/2012,  do  vereador  Zequinha,  que  Propõe  que  seja  enviado
expediente ao Prefeito Municipal propondo que o Poder Executivo envie à Câmara Municipal um
projeto de lei que contemple a isenção parcial do consumo de água e esgoto das instituições
assistenciais filantrópicas de educação, fixadas no município de Pelotas, que atendam a pessoas
carentes e/ou com necessidades especiais e  Pedido de Providência nº 4757/2012, do vereador
Roger Ney, que Propõe o envio de expediente à Secretaria Municipal de Obras (SMO) solicitando
recapeamento asfáltico da rua São José, entre as ruas Santa Clara e Santa Maria,  no bairro
Santa Terezinha. No horário do  GRANDE EXPEDIENTE, o  Vereador Idemar Barz comentou a
recente eleição que, em todo o país, elegeu prefeitos e vereadores. Agradeceu a confiança de
quem o elegeu e se solidarizou com aqueles que não alcançaram seus objetivos. O  Vereador
Milton  Martins  (Miltinho),  apesar  de  não  ter  sido  reeleito,  reconheceu  o  êxito  do  pleito.
Cumprimentou os vitoriosos, inclusive o candidato a Prefeito Eduardo Leite, pela performance.
Atribuiu seu fracasso nas urnas a diversos fatores, dentre eles à estratégia de campanha. Afirmou
que vai honrar seu mandato até o fim e, fora da política, pretende ganhar a vida com um trabalho
digno.  Solicitou  aos  seus  colegas  que  evitem palavras  de  solidariedade.  O  Vereador  Diaroni
Santos saudou vereadores reeleitos e lamentou a sorte daqueles que não conseguiram, citando o
nome do Vereador Miltinho. Fez uma reflexão sobre sua passagem pela Câmara e também sobre
o regramento da propaganda política, que alimenta uma cultura baseada no financiamento de
campanhas caras e vitoriosas. Destacou a necessidade de mudanças e concluiu admitindo que
levará  saudades  do  parlamento,  desejando  boa  sorte  aos  novos  vereadores.  O  Vereador
Zequinha reiterou sua fé na boa fase em que se encontra a Câmara. Lamentou a saída de alguns
vereadores,  em  especial  do  Vereador  Diaroni  Santos  a  quem  cumprimentou  pelo  mandato
baseado na ética e pleno de realizações. De sua parte, disse estar convencido de que fez o que
era certo ao deixar de concorrer à reeleição para desenvolver outra atividade e se dedicar à vida
em família. Por fim, destacou o bom desempenho do candidato do Partido Socialismo e Liberdade

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

Ata 122 da 122ª Reunião da 4ª SLeg da 18ª legislatura 09/10/12 Página 2 de 3

(PSOL)  Jurandir  Silva.  O  Vereador  Roger  Ney agradeceu  à  comunidade  pelotense  pela
expressiva  votação  obtida,  o  que  lhe  confere  a  responsabilidade  de  trabalhar  com  mais
entusiasmo e afinco. Parabenizou demais vereadores eleitos e lamentou a decepção daqueles
que não conseguiram. Com relação à Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) aprovada pelos
vereadores, afirmou que a decisão que lhe vetou a participação por ter apresentado seu nome
intempestivamente foi mais uma decisão política do que jurídica, uma vez que de acordo com a
assessoria jurídica do Legislativo, segundo ele, o contratempo poderia ter sido contornado com
um acordo de lideranças. Finalizou afirmando que o vídeo que gerou investigações do Ministério
Público (MP) não passa de um pagamento feito ao Vereador Eduardo Macluf, o qual, segundo
suas palavras, teria  vendido sua candidatura ao Vice-Prefeito Fabrício Tavares e, depois,  teria
posado de bom moço no Plenário da Câmara. Da PAUTA constou a segunda discussão preliminar
do  Projeto de Lei nº 4642/2012 – Mensagem nº 57/2012, da Prefeitura, que  Dispõe sobre as
diretrizes  orçamentárias  para  o  exercício  financeiro  de  dois  mil  e  catorze,  e  dá  outras
providências. Não se verificou a existência de matéria na pauta de votação da ORDEM DO DIA.
No horário das  PEQUENAS COMUNICAÇÕES, o  Vereador Ivan Duarte comentou declarações
feitas  pelo  Vereador  Roger  Ney  e  sugeriu  que  os  vereadores  se  reúnam  para  discutir  as
acusações feitas. Alertou para a necessidade de que, por tratar-se de um vereador, a Câmara
tenha cuidado quanto às decisões que irá tomar, embora defenda a sua obrigação de investigar. O
Vereador  Beto  da  Z3 agradeceu  aos  eleitores  que  confiaram  em  seu  trabalho,  assim  como
aqueles que também elegeram outros vereadores. Pediu respeito aos novos que venceram, mas
também aos que continuaram para dar prosseguimento ao trabalho que vinha sendo realizado.
Por fim, cumprimentou o colega Vereador Ivan Duarte pela expressiva votação, como de resto
todos  aqueles  que  participaram  do  pleito.  O  Vereador  Zequinha disse  estar  surpreso  com
declarações do Vereador Roger Ney e pediu cuidado aos integrantes da CPI na apuração de
quem realmente está implicado. Para ele, fatos já coletados não devem ser desprezados, mas
fatos novos também devem ser investigados. O Vereador Eduardo Macluf explicou que, por ter
chegado atrasado à sessão,  não teve tempo de ouvir  a fala do Vereador Roger Ney,  porém,
baseado no que lhe foi repassado, afirmou que quem o acusa terá que provar. Lembrou que o
pedido de cassação do seu mandato, feito pela executiva do Partido Trabalhista Brasileiro (PTB),
foi rejeitado por falta de provas. O Vereador Ademar Ornel agradeceu eleitores que o honraram
com os  seus  votos,  conferindo-lhe  nova  oportunidade  de  continuar  trabalhando  pelos  menos
favorecidos. A respeito da CPI, pensa que os vereadores devem analisar os fatos com calma e
não se desviar do objeto da investigação. Cumprimentou novos vereadores eleitos pela coragem
de se expor. O Vereador Waldomiro Lima agradeceu a Deus e a todas as pessoas que confiam no
seu trabalho pela reeleição. Na sua opinião, o trabalho da CPI deve ser feito com calma e visar a
justiça. Disse que não viu nenhum vídeo, apenas fragmentos de uma gravação que lhe parece ser
uma montagem. E acrescentou que o Vice-Prefeito Fabrício Tavares está à disposição da Câmara
para  declarar  que  o  Vereador  Eduardo  Macluf  estava  presente  durante  as  gravações.  Em
COMUNICAÇÕES  DE  LÍDER,  o  Vereador  Professor  Adinho esclareceu  que  o  Partido
Progressista (PP) perdeu o prazo de indicar um membro para compor a CPI e que, como não
houve acordo de liderança, não foi possível incluí-lo fora do prazo regimental. Relatou cobrança
acintosa que lhe foi  feita por um amigo a respeito do aumento do número de vereadores em
Pelotas,  opinando que as pessoas responsáveis  por  menosprezar  o  trabalho dos  vereadores
deveriam sair do conforto dos seus lares e se candidatar para tentar colocar em prática suas
ideias, ao invés de criticar aqueles que tentam fazer alguma coisa. Em QUESTÃO DE ORDEM, o
Vereador Diaroni Santos justificou a necessidade de se ausentar do Plenário e antecipou que
amanhã,  quarta-feira,  chegará  atrasado  à  sessão.  Em  QUESTÃO  DE  ORDEM,  o  Vereador
Miltinho solicitou  que  a  CPI  aprovada  pela  Câmara  seja  instalada  ainda  hoje.  O  Presidente
Vereador  Professor  Adinho SUSPENDEU a  sessão  às  dez  horas  e  trinta  minutos,  para  a
instalação da CPI, antes, porém, passou a condução dos trabalhos ao Vereador Ivan Duarte que,
por  ter  sido  o  primeiro  vereador  a  assinar  o  requerimento  solicitando a  abertura  da  mesma,
presidirá a sua reunião de instalação. A sessão foi  REABERTA às onze horas e cinquenta e seis
minutos, presidida pelo Primeiro Vice-Presidente Vereador Beto da Z3, secretariada pelo Vereador
Miltinho (PT) e com a presença dos vereadores Ivan Duarte, Diaroni Santos (PT), Zequinha (PDT)
e Pedro Godinho da Silva (PSD).  Às onze horas e cinquenta e oito minutos, o  Primeiro Vice-
Presidente Vereador Beto da Z3, na condução dos trabalhos, declarou encerrados os trabalhos e

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111

Ata 122 da 122ª Reunião da 4ª SLeg da 18ª legislatura 09/10/12 Página 3 de 3

convocou os vereadores para a sessão Ordinária do próximo dia dez de outubro de dois mil e
doze, quarta-feira, às oito horas e trinta minutos. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente
Vereador Professor Adinho e pelo Primeiro Vice-Presidente Vereador Beto da Z3 e secretariados
pelo Vereador Roger Ney e pelo Primeiro Vice-Presidente Vereador Beto da Z3, que atuaram
como secretários  ad hoc,  e  pelo  Primeiro  Secretário  Vereador  Miltinho.  Do que eu,  Miltinho,
Primeiro Secretário,  determinei  que  fosse  lavrada  a  presente  Ata  que,  após  registrada,  será
assinada  pelo  Senhor  Presidente,  pelo  Senhor  Primeiro  Secretário  e  pelo  Senhor  Segundo
Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento
Interno,  e,  não sofrendo impugnação ou ressalva  nas quarenta  e oito  horas  seguintes à sua
publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Luiz Eduardo Brod Nogueira
Presidente

Vereador Milton Marrtins Vereador Adalim Medeiros
Primeiro Secretário Segundo Secretário

112
113
114
115
116
117
118
119
120
121